
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 154 del 06-08-2021   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.355 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  154 DEL  06-08-2021 

 

 

OGGETTO: PRESA ATTO COMUNICAZIONE DELLO STATO DI GRAVIDANZA DELLA 

DIPENDENTE C.E. E DELLA SUA RICHIESTA DI USUFRUIRE DEL 

CONGEDO OBBLIGATORIO DI MATERNITA' (5 MESI) DOPO IL PARTO AI 

SENSI DELLA L. 145/2018. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO il decreto n. 7 del 06.06.2016, con cui viene nominato il Responsabile dell’area amministrativa 
contabile; 
  
PREMESSO che, in data 02/08/2021 al prot. n.5549, la Sig.ra C.E., in dotazione organica del Comune 
di Muccia a tempo determinato come figura professionale “Istruttore amministrativo-contabile” 
categoria C1, ha comunicato il proprio stato di gravidanza richiedendo di poter svolgere attività 
lavorativa fino alla nascita del figlio/a prevista per il 07/01/2021; 
 
DATO ATTO che dalla certificazione medica, rilasciata il 09/07/2021 dal Dott. Mauro Pelagalli ed 
allegata al solo originale della presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, risulta 
che non sussistono controindicazioni affinché la dipendente C.E. possa proseguire l’attività lavorativa 
fino alla data presunta del parto prevista per il 07.10.2021; 
  
VISTO l’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 151/2001, che prevede la facoltà alle lavoratrici di 
astenersi dal lavoro a partire dal mese precedente la data presunta del parto e nei quattro mesi 
successivi al parto, a condizione che il medico specialista del servizio Sanitario nazionale o con esso 
convenzionato e il medico competente ai fini della tutela della salute nei luoghi di lavoro attestino che 
tale opzione non arrechi pregiudizio alla salute della gestante e del nascituro;  
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 154 del 06-08-2021   -  pag. 2  - 

VISTO l’art. 485 art. 1.1 della L. 145/2018 che prevede “In  alternativa  a  quanto  disposto  dal  
comma  1,  è riconosciuta alle lavoratrici la facoltà  di  astenersi  dal  lavoro esclusivamente dopo 
l'evento del parto entro i cinque mesi successivi allo stesso, a condizione che  il  medico  specialista  
del  Servizio sanitario nazionale o con esso convenzionato e il  medico  competente ai fini della 
prevenzione e tutela della salute nei luoghi di  lavoro attestino che tale opzione non arrechi pregiudizio 
alla salute  della gestante e del nascituro ».  
 
VISTO il certificato del medico del lavoro, Dott. Carlo Colangeli, datato 06.08.2021 in cui si esprime 
parere favorevole affinché la dipendente C.E. continui a prestare servizio, in modalità smart working, 
sino al termine della gravidanza ai sensi di quanto previsto dalla L. 145 del 30.12.2018 pur rispettando 
quanto disposto dal D.Lvo. n. 151 del 2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 151 del 26 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTI i vigenti CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;  
 
VISTI gli art.183 e 184 del D. Lgs. N°267/2000; 
  
VISTO l’art. 151 – comma 4 - del D. Lgs. N°267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto di quanto in premessa riportato;  
 
2) di accogliere la richiesta della dipendente C.E., di svolgere l’attività lavorativa fino alla data 
presunta del parto, prevista per il 07.10.2021, in modalità smart working, ai sensi delle disposizioni 
legislative vigenti e del giudizio di idoneità espresso dal medico competente, il dott. Carlo Colangeli, 
usufruendo del congedo obbligatorio di maternità di 5 mesi dopo la nascita del figlia/a; 
 
3) di accogliere conseguentemente la richiesta della dipendente C.E. di usufruire dell’astensione 
obbligatoria di mesi 5 dopo la nascita del bambino/a. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 154 del 06-08-2021   -  pag. 3  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 06-08-2021 

 

 

 
 

 

 

 

Muccia, 06-08-2021 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     16-08-

2021                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 06-08-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

